ATA DA SEXTA REUNIÃO DE DOIS MIL E DEZ DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA E COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Aos dezenove dias do mês de agosto de dois mil e dez, às nove horas e trinta minutos, na sala de seminários 202, do Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado deste Curso, sob a Presidência do seu Coordenador, Professor Ruy Exel Filho, para tratar da seguinte ordem do dia, conforme convocação expedida a todos os professores em dezessete de agosto do corrente ano. Expediente: Aprovação da ata da reunião anterior. Pauta: 1) Memorando da Pró-Reitora sobre o Mestrado Profissionalizante - SBM; 2) Proposta do Projeto CNPq do professor Antônio Carlos Gardel Leitão; 3) Solicitação de validação de disciplina do aluno João Nilton Garcia; 4) Outros assuntos. Estiveram presentes os professores Celso Melchiades Doria, Clóvis Caesar Gonzaga, Daniel Gonçalves, Jáuber Cavalcante de Oliveira, Ruy Coimbra Charão e a acadêmica Viviane Maria Beuter. Havendo quorum, foi aberta a sessão. O expediente constou da leitura e apreciação da ata da última reunião, a qual foi aprovada e assinada pelo Coordenador. 1) Após a leitura do Memorando  número 207/PRPG/2010, assinado pela Pró-Reitora de Pós-Graduação, professora Maria Lúcia de Barros Camargo, foi decidido por unanimidade que será feito um memorando em resposta com solicitação de reconsideração de sua posição, expondo os objetivos do projeto nacional e as ações que estão sendo tomadas com vistas à abertura do doutorado no Programa. 2) Foi analisado e aprovado o Projeto de Pesquisa do professor Antonio Carlos Gardel Leitão, intitulado “ Métodos Iterativos Inexatos para Problemas Inversos e Mal-Postos”, que será submetido ao Edital de bolsa de Pós-Doutorado (PNDP) do CNPq.  3) Foi analisada e aprovada a solicitação de validação das seguintes disciplinas cursadas como aluno especial, do discente João Nilton Garcia: MTM3301 Análise A, MTM3302 Análise B, MTM3303 Equações Diferenciais A, MTM3305 Introdução à Álgebra Linear Computacional, MTM3313 Análise Funcional A e MTM3312 Programação Linear. 4) Foi sugerido pelo professor Daniel Gonçalves, e aprovado pelo demais membros, que as Atas do Colegiado do Programa depois de aprovadas, sejam enviadas para todo o corpo permanente e de colaboradores, para ciência das decisões. 5) O professor Clóvis defendeu o início dos debates sobre a criação do curso de doutorado no Programa, propondo a realização de uma reunião com todos os professores interessados. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião, às onze horas e quarenta minutos, da qual eu, Elisa Barbosa Amaral, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Coordenador. Florianópolis, dezenove de agosto de dois mil e dez.